

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

10 M

Biurowiska administracji: ul. Karmelicka L. 16 (front).
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: mies. M 240, z odnośzeniem do domu M 260. Zamiejscowa M 270. Zagran. 320. — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nr. 246. — Rok IV.

Kraków, niedziela 11 września 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Dymisya gabinetu

Kraków, 9 września.

Malkontenci doczekali się spełnienia swoich pragnień. Po zatwierdzeniu przez zarząd i plenum klubu P. S. L. uchwały o wycofaniu członków stronnictwa z rządu, gabinet prez. Witosy ustępuje. Przed dotychczasowymi opozycjonistami otwiera się wolne pole do walki o władzę.

Uchwały klubu P. S. L., drukowane poniżej, podają przyczyny i motywy dymisji. Stwierdzają one, że przede wszystkim atmosfera moralna, jaką wytworzyły ataki opozycji już nie tylko na sam rząd, ale na państwo w ogóle, była nie do wytrzymania. Dalsze utrzymywanie tego stanu godziło też w interes państwa.

Polskie Stronnictwo Ludowe występując z rządu i przechodząc formalnie do opozycji, nie zamierza pójść torem opozycji dotychczasowej. Pomnąc do jakiego zamętu, do jakiego zaniku myśli państwowej i do jak szkodliwych dla interesów państwa wyników doprowadziła bezwzględna partyjna przeciw rządowi walka, przedewszystkiem narodowej demokracji — P. S. L. i w roli stronnictwa opozycyjnego zachowa przedewszystkiem swój państwowy charakter. Zachowa ono stanowisko wychekujące, dając możność wykazania zdolności do rządzenia i do naprawy sytuacji tym, którzy dotąd rzucali rządowi kłody pod nogi.

Ten państwowy charakter „opozycji“ P. S. L. przesądza — jak wspomnieliśmy — stosunek stronnictwa do rządu, który przyjdzie do steru państwem. Stosunek ten może mieć tylko charakter „desinteressement“, połączonego ze współdziałaniem z rządem we wszystkich tych momentach, kiedy będzie tego wymagała konieczność i interes państwa.

Rada ministrów uchwaliła dymisję rządu.

Warszawa. (Tel. M.) Dziś odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym uchwalono wniesić prośbę o dymisję. Następnie prezydent Witos przesłał podanie o dymisję do Bebelweneru.

Stanowisko P. S. L.

Warszawa. 9. 9. (Tel. M.) W gmachu sejmowym odbyły się dziś dwa posiedzenia: zarządu klubu poselskiego PSL i plenum klubu. W posiedzeniu pełnego klubu PSL wzięli udział ministrowie, reprezentujący PSL w rządzie. Po dyskusji uchwalono następującą rezolucję:

W chwili, kiedy niepodległy był państwa najbardziej był zagrożony, Polskie Stronnictwo Ludowe zdecydowało się przyjąć odpowiedzialność za państwo i wysłało do rządu swego prezesa, zgodną wolą wszystkich stronnictw wysuniętego na kierownika rządu.

Rząd, na którego czele stał prezydent Witos, obronił był państwa, utwierdził niepodległość, dał narodowi, znękanemu wieloletnią wojną, pokój i stworzył realne podsta-

wy normalnego rozwoju życia państwowego i gospodarczego.

Oceniając w pełni trudności piętrzące się przed państwem, konieczność wkroczenia całego narodu na drogę żmudnego wysiłku i pracy pokojowej, wymagającej skupienia wszystkich sił, oraz wytwarzające się przeciwności, rząd Witosy dwukrotnie zwracał się do sejmu z przedstawieniem, że dążenie do umożliwienia owocnej pracy pokojowej powinno znaleźć swój wyraz i odpowiednik w rządzie; dwukrotnie wzywał do utworzenia nowego rządu i oddawał władzę do dyspozycji sejmu. Stronnictwa sejmowe, z których większość zaczęła traktować rządową politykę pod kątem widzenia nowych wyborów, uciekły jednak przed odpowiedzialnością i wybrawszy dogodniejszą drogę opozycji, tworzenie nowego rządu uniemożliwiły.

Nie chcąc państwa pozostawić na łasce losu, klub PSL łącznie ze stronnictwami środka postanowił w dalszym ciągu ponosić całą odpowiedzialność i pozostawił swych przedstawicieli w rządzie.

Stronnictwa, które jeszcze w czerwcu nie chciały przyczynić się do stworzenia nowego rządu, zastrzyżyły w ostatnich tygodniach opozycję, która przerodziła się wprost w walkę przeciw państwu. Rozpętano agitatorstwo wiecowe i prasowe tak bezwzględnie, że sponiewierano autorytet władzy, podkopano wiązania gmachu państwowego przez świadomie uprawianą akcję, paraliżowano wolę czynu w społeczeństwie przez kierowanie, mas na drogę nieprzebiegającej w środkach a bezpłodnej krytyki, nie cofając się przed deptaniem tego, co w państwie praworządne musi być szanowane. Wszystko to działo się w chwili, gdy rząd całkowicie zajęty był walką z czynnikami wywrotowymi, które kierowane ręką naszych wrogów godziły w same fundamenty naszej niepodległości.

W tych warunkach klub posłów PSL, zgodnie z członkami rządu z ramienia stronnictwa. doszli do przekonania, że dalej odpowiedzialności za rządy państwa ponosić nie mogą, dlatego uchwalają:

- 1) zatwierdza się uchwałę rządu co do wycofania przedstawicieli klubu PSL z rządu,
- 2) ustępującym członkom rządu, w szczególności prezydentowi Witosowi, klub posłów PSL wyraża pełne zaufanie oraz podziela zupełnie trudność sprawowania rządu w czasie dla państwa najkrytyczniejszym.

Najnowsza eskapada p. Stapińskiego.

Warszawa. (Tel. M.) Sensacyję wywołało w kołach sejmowych pismo p. Stapińskiego, wystosowane do klubu P. P. S., Odrodzenia i Pracy konstytucyjnej które brzmi:

„Mając na uwadze konieczność szybkiego załatwienia przesilenia rządowe-

go ze względu na położenie państwa, proponuję położyć temu kres w ten sposób, aby przywództwo nowego rządu powierzyć p. Dąbskiemu, podsekretarzowi stanu ministerstwa spraw zagranicznych. Podpisano Stapiński.

Tylko p. Stapiński może sądzić, że

w Sejmie są ludzie tak naiwni, aby im można urządzać kawaly tego rodzaju. Słusznie mówią tu, że najbardziej wrogi stosunek p. Stapińskiego do wiceministra Dąbskiego mniej może mu szkodzić niż obecne podejrzane czułości p. Stapińskiego.

Straszaki i rzeczywistość.

Kraków, 9 września.

(stm) Od dłuższego już czasu stało się modą naszej reakcji — wystawianie chłopca jako straszaka i jako kozła ofiarnego. Za wszystko, co się złego dzieje w Polsce i więcej nawet — za obiektywnie dla nas niepomysłny rozwój wypadków zewnętrznych oraz życia gospodarczego i społecznego, za pogarszające się warunki bytu — czyni się odpowiedzialnym chłopca, „chłopskie rządy“, „przewagę chłopską“ itd. Jak nieco przedtem takim straszakiem był ciężko pracujący mieszkaniec miasta — robotnik, tak teraz stał się nim ciężko pracujący mieszkaniec wsi — chłop.

Wyraża się w tem cała dziwna ideologia, która, niestety, w powojennem rozprężeniu ogarnęła wcale liczne warstwy naszego społeczeństwa, mające nawet pretensję do kierowania tem społeczeństwem — ideologia pogardy i bodaj nawet nienawiści do pracy, zwłaszcza pracy ciężkiej. Fakt, że przed ludźmi tej pracy otwarła się zaledwie możność zdobycia jako tako ludzkich warunków bytu, że przedstawiciele warstw pracujących zgłaszają się do udziału w rządach tem społeczeństwem, którego najlichnieszczą warstwę stanowią — doprowadza do ataków wściekłości rządząca dotąd niepodzielnie i pragnąca nadal te niepodzielne rządy utrzymać warstwę obszarników i kapitalistów, na pasku której zaczyna iść część inteligencji, nie zdającej sobie sprawy z istoty odbywającego się u nas obecnie procesu gospodarczo-społecznego. W ten oto sposób mamy równie zgodny, jak bezwzględny chór, uderzający na ludzi ciężkiej pracy na roli, jako nowych „bogaczy“, nowych nawet „szelów“ i nowej „szlachty“ rządzącej, której przywary „Polskie zgubią“...

O tem, że w istocie mamy wciąż jeszcze rządy „staro“szlacheckie i ndwopaskarskie, jakoś odrazu wszyscy zapomnieli, a zaślepienie hasłami antychłopskimi, poddawanemu przez reakcję perfidnie, a przez część opinii powtarzanemu bezmyślnie — zaszło tak daleko, że nawet socjaliści, mający pretensję do wyjątkowej przenikliwości w analizie stosunków gospodarczo-społecznych, częściowo powtarzają bajki o „paskarstwie“ drobnych rolników.

Jak ono w świetle rzeczywistości wygląda, o tem może pouczyć małeśki przykładzik. Przed wojną metr przeciętnie lichego płótna bawełnianego na koszule kosztował 30 halerzy; gdy jako kosztowało przeciętnie 5 halerzy, mogła wieśniaczka ten metr płótna kupić za 6 jaj. Teraz metr bawełnianego płótna znacznie lichego kosztuje 300 marek i aby je kupić wieśniaczka musi sprzedać 25 jaj po 12 marek sztuka... Podobnie choć mniej jaskrawie sprawa

się przedstawia z nabiałem, drobiem, bydłem, zbożem i innymi produktami rolniczo wiejskimi z jednej — a z ubraniami, obuwiem, narzędziami rolniczymi, i wszystkimi zresztą produktami przemysłowymi, które chłop może kupić w mieście — z drugiej strony.

Nie mnożymy przykładów, ponieważ nie jest specjalnie naszym celem zwracanie uwagi na tę stronę kwestyi — wykazujemy tylko złą wolę lub brak zastanowienia tych „ekonomistów“, którzy bezmyślnie mówią i piszą o „chłopskiej lichwie“, gdy w rzeczywistości drożyzna „miejska“ czyli przemysłowa o wiele wyprzedza drożyznę „wiejską“, i na tej to „miejskiej“ lichwie tuczą się prawdziwi paskarze, oni to sami okradający współobywateli, tem głośniej krzyczą przez swoich pismaków „łapaj złodzieja“, wskazując w stronę wsi...

Nie jest to też znowu specjalną zaślugą chłopów. Chłop nie jest świętym i radby także za swoje produkta brać jak najdrożej, o ile mu pozwala na to konjunktura. Ale konjunktura ta jest chwilowo tego rodzaju, że produktów przemysłowych jest teraz w Polsce mniej niż produktów rolniczych i na produkta przemysłowe jest większy popyt, dlatego są one stosunkowo droższe. Gdyby ów fakt pociągał za sobą tylko tę konsekwencję, że produkta rolnicze są narazie stosunkowo tanie, nie byłoby żadnego nie-szczęścia. Niestety, konjunktura ta pociąga za sobą konsekwencję o wiele gorszą. Oto, gdy nasza krajowa produkcja przemysłowa nie pokrywa ani jednej trzeciej części zapotrzebowania mieszkańców, brakujące jej ilości musimy sprowadzać z zagranicy — i tu leży jedna z głównych przyczyn stałego spadku naszej waluty (jak w przeszłym roku był nią niedobór żywności). Dla zakupu zaś tych koniecznych produktów przemysłowych zagranicą musimy chyba sprzedać jej część naszej produkcji rolniczej, której nadmiaru bynajmniej nie mamy. — I o to jak znowu niedostateczność naszej produkcji przemysłowej sprowadzi w niedługiej a nieuniknionej konsekwencji brak i dalsze podrożenie żywności, czyli dalsze „chłopskie paskarstwo“.

Tu podchodzimy do rzeczy, która stanowi dzisiaj jądro zagadnienia. Mianowicie do stosunku naszej produkcji „wiejskiej“ czyli rolniczej do produkcji „miejskiej“, czyli przemysłowej. Stosunek ten jest anormalny i w obecnych warunkach ujemny. Jeżeli w dziennikach socjalistycznych, przy rozważaniu katastrofalnego spadku marki polskiej słusznie wskazano, jako na przyczynę, na niedostateczną intensywność naszej pracy produ-

Keynej, to zapomniano wskazać, gdzie jest obecnie u nas ten „niedobór pracy”. W obecnej chwili, przynajmniej sądząc z wyników, nie znajduje się on na wsi. Według danych statystycznych, tegoroczna produkcja rolnicza Polski przewyższyła przedwojenną, czyli że wieś nasza pracuje „pełną parą”, na jaką ją stać w obecnych warunkach. Natomiast przemysł nasz nie wytwarza nawet 40% swojej produkcji przedwojennej, stwarzając ów fatalny deficyt gospodarczy, wskutek którego i nasza waluta spadać musi w dalszym ciągu i żywność własna musi drożeć oraz być wywożoną za granicę, choć jej za dużo niema.

Stwierdzając ten fakt, nie mamy bynajmniej zamiaru obarczania zań odpowiedzialnością ludności pracującej w miastach. Ci, którzy pracują i chcą pracować w miastach, czy to jako wykonawcy czy jako kierownicy i organizatorzy, robotnicy, inteligencja, pracownicy przemysłu, spełniają swoją rolę, wytwarzając przy padającą na nich część wartości wymiennych. Jednakże, jak już wyżej powiedziano, przemysł nasz pracuje zaledwie w 1/3 swej przedwojennej produktywności — zarówno wskutek okoliczności zewnętrznych i niezależnych od nas, jak i wskutek niechęci do pracy produktywniej, szerzącej się coraz bardziej jako specjalna ideologia spekulacji i paskarstwa, ogarniająca coraz szersze warstwy. Co najmniej połowa wielkich kapitalistów, „starych” i „nowych” zasadniczo uchyla się od „uwięzienia” w przemyśle swoich kapitałów, które przez spekulację wszelkiego rodzaju przynoszą im o wiele szybsze i pewniejsze zyski. Za nimi idzie zaś cała sfera ich pomocników, stręczycieli, agentów i t. d. Usprawiedliwieniem i pokrywką dla całej tej pasywniejszej zgrai, która naprawdę co najmniej w połowie wytwarza drożyznę, — jest „handel”. Zdumiewająca rzecz, że gdy w Polsce obecnie jest towaru do wymiany czyli do handlu przynajmniej trzy razy mniej, niż przed wojną, to handlujących jest trzy razy więcej. Wszyscy od wszystkich niepotrzebnie kupują i odpędzają sobie wzajemnie, aby coś „zarobić”, a w rzeczywistości stwarzają tylko podwyżkę cen, na którą idzie ich zarobek...

Taki stan rzeczy jest znamieniem upadku, zapowiedzią katastrofy gospodarczej i istotną cechą katastrofy społecznej. Obecna ruina zupełna Rosji bolszewickiej poprzedził także okres, w którym wszyscy przestali produkować, a natomiast wszyscy zaczęli handlować i spekulować. Ponieważ jednak w Rosji podstawy przemysłu były prawie żadne i ponieważ tam miasta od razu zaprzestały produkcji, więc w bardzo krótkim czasie doprowadziło to i wieś do wstrzymania produkcji, — i obecnie Rosja znajduje się na dnie przepaści. U nas sytuacja tak źle się nie przedstawia, ale w tym kierunku zdąża dalsze szerzenie się ideologii nierobów, spekulantów i paskarzy, domagających się od drugich produktów ich pracy, nie wzamian nie dając.

Ta ideologia, przeszkadzając rozwojowi naszego przemysłu, wzmoczeniu się intensywności produkcji miast i ośrodków miejskich, poważnie zagraża naszemu życiu gospodarczemu. Nasz bilans w stosunku do zagranicy nie może zostać czynnym bez zaprowadzenia pewnej równowagi pomiędzy produkcją rolniczą a przemysłową przez jej wzrośnięcie, które jedynie nada wartość aktywną naszym bodactwom naturalnym. Oporą tej ideologii polityczną i społeczną jest cały obóz naszej reakcji — zarówno tej „poważnej”, która obłudnie i „objektywnie” biada nad upadkiem gospodarczym Polski, sama go wytwarzając, jak i tej, która w brukowych pismach stara się odwrócić uwagę pracującej ludności miast, robotników i inteligencji, od zbrodniczej roboty obszarników, spekulantów i całej „handlującej” zgrai paskarzy, wystawiając chłopskiemu straszaka i podjudzając przeciwko pracującej ludności wsi.

Oczywiście, że robota tych podżegaczy wystarczy na krótką metę. Ponad głowami tej reakcji — ponad głowami obszarników, spekulantów i paskarzy, ponad głowami ich „ideologów” wyzysku i nienawiści do pracy produkcyjnej, podadzą sobie ręce — dziś czy jutro — pracująca wieś i pracujące miasto, dla wspólnej roboty nad odbudową gospodarstwa Polski, nad budowaniem jej podstaw społecznych. Przy tem budownictwie zejść się w końcu muszą demokracja wiejska i miejska.

trzebnego węgla w służbie pociągów z uwzględnieniem przypuszczalnej intensywności ruchu i stwierdza, że zużywa się węgla nieproporcjonalnie dużo, zwłaszcza w poszczególnych dyrekcjach, jak wileńskiej i stanisławowskiej preliminowano ilości węgla wprost fantastyczne. Referent wnosi o skreślenie około 200 milionów marek w tych dwóch dyrekcjach. To samo tyczy się smarów, opału i oświetlenia wagonów.

Mówca omawia kontrakty zawarte przez ministerstwo z firmą „Parowóz”, naprawiająca parowozy i firmą Rau Lilpop i Lewenstein, naprawiająca wagony. Umowy dadzą się skreślić w sposób następujący: Rząd zwróci fabrykom rzeczywisty wydatek na materiały potrzebny do naprawy; rzeczywisty wydatek na robociznę, 250% wydatków i robocizny na zarząd i 4 do 5 proc. wszystkich wydatków jako czysty zysk. Z tego wypada, że naprawa taboru we własnych warsztatach jest trzy do cztery razy tańsza.

W rezultacie swojego referatu mówca proponuje podniesienie preliminarza dochodu o 7 i pół miliardów, skreślenia wydatków o 50 milionów i podniesienie o 7.200 milionów czyli podniesienie na czysto wydatków o 5.700 milionów. Do tego przyjdą jednak wyższe ceny za materiały. Szczegółowe wnioski cyfrowe referent przedstawi po skontrolowaniu obliczeń swoich przez ministerstwo kolei. Jednocześnie przedstawi swoje wnioski ogólne wynikające

ze studyów budżetu.

Po referacie przemawiali pp. Głębicki, Buzek, Swida, Stapiński i Daszyński, poczem udzielali wyjaśnień p. min. Jasiński i wicemin. Weinfeld. Nakoniec zabrali głos pp. Kędzior, Diamand, Ozuch i Rotermund.

Sprawa budowy nowych kolei.

Warszawa. (Tel. M.) Na posiedzeniu Komisji skarbowo-budżetowej poseł Buzek wygłosił przemówienie, w którym zwrócił uwagę na konieczność budowy nowych linii kolejowych. Ministerstwo kolei, układając budżet, wychodzi widocznie z założenia, że, jak długo kurs marki polskiej ma tendencję zniżkową, tak długo nie można myśleć poważnie o budowie nowych linii kolejowych, albowiem większość materiału, potrzebnego do budowy, trzeba sprowadzać z zagranicy. Względ ten odpadnie po przydzieleniu Polsce Górnego Śląska. W przyszłym roku będzie można z pewnością bez obawy o kurs marki polskiej rozpocząć akcję budowy na szerszą skalę. Mówca domaga się przygotowania odpowiedniego programu do przyszłej budowy, na razie zaś żąda wstawienia w budżet kwoty 100 tysięcy marek na wyszukanie najlepszej trasy pod budowę kolei między miejscowością klimatyczną na Śląsku Cieszyńskim, Wisłą, a najbliższą stacją kolejową Ustroniem.

Dwie Bawarye.

Monachium. (Tel. wł.) Na zgromadzeniu socjalistów zapewnił poseł Fiszler z Norymbergi, że wnet nastąpi proklamowanie niezależnej republiki północno-bawarskiej i że już nawet desygnowano prezydenta tej republiki.

W miejscowości Steier wybuchły niepokoje. Tłum otoczył budynek rządowy. Wskutek strzelania było kilka zabitych. W miejscowości Steierwald dokonano zamachów dynamitowych na gmachy publiczne. Aresztowano wiele osób.

Kompromis bawarsko-niemiecki.

Berlin. (Tel. wł.) Konferencja rządu Rzeszy z delegatami bawarskimi została już ukończona. Delegacja bawarska wraca do Monachium. Po targach przyszedł do skutku kompromis, na zasadzie którego rząd Rzeszy niemieckiej w razie wyda-

nia jakiegóż powszechnie obowiązującego zarządzenia, porozumieć się poprzednio z rządem Bawarii. Następnie zapewniono swobodę bawarskiej administracji. Rząd bawarski da jednak dopiero jutro stanowczą wiadomość.

Sprawa kolei przed komisją skarbowo-budżetową.

Referat posła Moraczewskiego.

Warszawa. (PAT.) Komisja skarbowo-budżetowa wysłuchała zakończenia referatu p. Moraczewskiego o preliminarzu ministerstwa kolei. Wszystkie dane wskazują, że ruch na kolejach w roku 1921 wzmoże się o 50 proc. w porównaniu z rokiem 1920. Odpowiednio powinny wzrosnąć i dochody. Rząd preliminarne dochody w r. b. o 25 proc. wyższe niż dochody uzyskane w grudniu 1920 r. Tak preliminarzowane dochody są za niskie. Należało zdaniem referenta oszacować dochód o 6 miliardów 300 milionów wyżej, niż to zrobiono. Zamiast tedy 25 i pół miliarda powinno się wstawić 32 miliardów jako dochód z opłat przewozu osób i towarów.

Przy tej sposobności porusza referent umowy ministerstwa kolei z Towarzystwem Orbis. Umowa z Towarzystwem Orbis zapewnia Towarzystwu półtora procent od targów kolejowych, półtora procent od publiczności. Brak następnie w budżecie dochodu uzyskanego od Towarzystwa wagonów sypialnych. Przechodząc do wydatków, rozbiiera referent zarzuty poruszane stale, a dotychczas nadmiernej ilości pracowników kolejowych. Wedle budżetu kolejowego, liczba pracowników etatowych, nietatowych i sezonowych ma wynosić w roku bieżącym

201 tysięcy. Porównując tę liczbę z ilością kilometrów parowozów, oraz przydzieloną ilość pociągów, parowozom, osiom i ton km, referent dochodzi do przekonania, że pracę, którą w Austrii przed wojną w roku 1912 wykonywało 100 pracowników, u nas wykonuje 458.

Jesli się jednak zważy czas pracy w Austrii, obowiązujący w Polsce, przyjdzie się do przekonania, że stosunek powinien być 100—117, że zatem istnieje nadwyżka pracowników nie tak jednak znacznie wielka jak sobie ogół wyobraża. Z personalu dyrekcji warszawskiej możnaby skleić cztery i pół ministerstw kolejowych, z 1800 pracowników dyrekcji wileńskiej 3 i pół, z dyrekcji radomskiej trzy ministerstwa. Pozostałych 5 dyrekcji ma umiarkowaną liczbę pracowników. Referent przechodzi, następnie szczegółowo preliminarzowaną ilość pracowników etatowych w poszczególnych działach służby i poszczególnych dyrekcji.

Wykazuje szereg usterek budżetowych oraz zbyt niskie uposażenie pracowników kolejowych, skutki, jakie to za sobą pociąga i przechodzi do wniosku, że należało ten wydatek w budżecie podnieść o 6 miliardów 200 milionów marek.

Następnie referent oblicza ilość po-

„Uznanie woli ludu irlandzkiego konieczne”.

Londyn. (Tel. wł.) Mówią tu powszechnie, że po audyencji Lloyda George’a u króla angielskiego, uznanie woli ludu irlandzkiego jest konieczne. Rząd angielski zarządza tylko, aby Irlandczycy rzekli się prawa oderwania Irlandii od Anglii. Rada ministrów oświadczyła się na tej podstawie jednomyślnie, jako gotowa do rozpoczęcia nowych rokowań z Irlandją. Na przyjęcie lub odrzucenie nowych propozycji będzie wyznaczony nowy termin,

tym razem nieprzekraczalny.

„Daily Tel.” donosi, że Lloyd George zaprosił przedstawicieli sionfeinistów na konferencję, która się odbędzie 20 bm. w Szkocyi.

Wedle „Daily Chronicle” nota obecna rządu angielskiego zmusi przywódców sionfeinistów do ostatecznej decyzji w sprawie podjęcia rokowań i wymiany not. Przypuszczają, że sionfeinisci wysłają deputację na konferencję z Lloydem Georgem.

Agitacja bolszewicka na Wileńszczyźnie.

Warszawa. (Tel. M.) Z Wilna donoszą wiadomość, że w ostatnim tygodniu rozpoczęła się nowa fala agitacji bolszewickiej na Wileńszczyźnie. Na agitację płyną obficie pieniądze, przyczem popierana jest wszelkimi środkami, stojącymi do dyspozycji bolszewików. Na urządzanych wiecach domagają się bolszewicy uchwaliły, przyłączenia Wileńszczyzny do Rosji sowieckiej.

Projekt układu między Polską i Gdańskiem a Niemcami.

Gdańsk. (EE.) Rząd polski przesłał Senatowi gdańskiemu projekt układu tymczasowego między Polską, wy-

stępującą także w imieniu Gdańska a Niemcami. Według tego projektu przedstawiciele i obywatele tych Państw jak również towary, wagony kolejowe i okręty miałyby na zasadzie wzajemności podlegać uprzywilejowaniu. Układ ten ma poprzedzić zawarcie konwencji handlowej. Przedłożony projekt będzie przedmiotem obrad Senatu gdańskiego który wyda o nim swoją opinię zgodnie z art. 6 konwencji polsko-gdańskiej z 9. 7. 1920.

Konferencja pocztowa państw bałtyckich.

Warszawa. (Tel. M.) W Ruzycie rozpoczęła się konferencja pocztowa telegraficzna państw bałtyckich z udziałem Polski i Litwy. W skład konferencji wchodził także poseł Kaniomski, który reprezentuje Polskę i Górną Silesję.

Sląsk Cieszyński pod zaborem czeskim jest polski.

Kraków 9 września.

Tegoroczne wpisy szkolne na Śląsku Cieszyńskim wykazały najdokładniej polskość ziem śląskich. Owład rzekomo „śląsko-morawski“ okazał, że nie chce nie słyszeć o szkole czeskiej, gwałtem mu narzuconej.

Nauczyciele czescy, którzy w każdej gminie czyhali na wynik pracy komisarzy czeskich zapisujących dzieci — odjechać musieli po największej części, skąd przyszli.

Wynik taki zaznaczył się przede wszystkim w rolniczych częściach zaboru. Ale i zagłębie dopisało. Sto czterdzieści kilka uczniów pierwszej klasy gimnazjum orłowskiego — to jest bardzo wymowne; 435 dzieci w polskiej pięcioklasówce na Granicy, przysiółku Karwiny, na 80 czeskich, 91 uczniów zapisanych do nowoutworzonej 1. klasy polskiej wydziałówki w Karwinie i przeszło 80 do takiej samej we Frysztaście, a pięćdziesiąt dzieci, które zapisały się do czeskiej szkoły w Stanowie na setki dzieci polskich; te polskie dzieci, które — uciekły do szkół do Frysztaštu, gdy je w Dawkowie przemocą zaniew-

wano do czeskiej, to są fakta bardzo wymowne.

Dla garstek przyniewolonych dzieci polskich raczej ich rodziców, zagrożeniem powyrzucania z posad, np. kolejarzy, pocztowców, otworzyli Czesi następujące szkoły państwowe. rozumie się czeskie: w Gutach, Rakowcu, Jabłonkowie, Olbrachciecach, Starém Mieście, Łakach i Darkowie. Zapiadają też Czesi otwarcie czeskich szkół w Sibiu, gdzie mimo szałonego nacisku zaledwie troje dzieci zapisano do czeskiej na 200 kilkadziesiąt do niemieckiej i 80 do polskiej, w Górnej Sucheju, gdzie Czechów niema, w Ligotce Kameralnej (Czechów niema), Dolnym Żukowie, gdzie nikt dziecka nie zapisał do czeskiej szkoły i gdzie komisarz, szewc Bedrich, gwałtem wypędzał dzieci z polskiej szkoły, w Grodziszczu, Oldrychowicach, gdzie Czechów niema ani śladu i Piotrowicach!.. To wszystko Czechom wiele nie pomoże. Ani nowozałożone gimnazjum realne w Cieszynie na Saskiej Kępie, do którego Czesi uczniów sprowadzą chyba z Pragi.

rodziców, jeden z nich jednak — jak donosi „Kuryer Lwowski“ — nie mógł przeżyć bólu, jaki sprawiła w nim odmowa wpisu i popełnił samobójstwo, pozostawiając kartkę z wyjaśnieniem, że do szkół sowieckich chodzić nie chce, podwoje zaś szkół polskich są dlań zamknięte.

Opinia publiczna wschodniej Małopolski musi zainteresować się losami dzieł szkolnych naszych rodaków z za kordonu i skłonić nasze władze do gorliwego zajęcia się opieką polskiej młodzieży, od danej na łup wynarodowienia.

Ukraina w przededniu przewrotu.

Nowa akcja Petlury.

Lwów, 9. września.

Z dobrze poinformowanych sfer ruskich otrzymano ze Lwowa wiadomość, że w najbliższym czasie przygotowuje się za Zbruczem nowy przewrót. Do walki z bolszewikami zjednoczyły się wszystkie partie ukraińskie i lada dzień wydane zostanie hasło do ogólnego powstania narodowego.

Na czele powstańców stanie Petlura, którego rząd pod prezydenturą Pylpuczuka ma przyobiecane poparcie rządów ententy. Pertraktacje w tej sprawie prowadził w Paryżu z delegatami rządu U. N. R. generał Delwig. Wszystkie oddziały powstańcze mają się połączyć razem i wspólnie w oznaczonym czasie uderzyć na wroga.

Obecną chwilę wypędzenia bolszewików z Ukrainy uważa się za bardzo dogodną, gdyż można będzie wyzyskać niezadowolenie mas ludowych, spowodowane głodem.

Zdaie się, że rząd bolszewicki jest

należycie poinformowany o tych zamiarach, gdyż ściąga wielkie masy wojsk na linii Kamieniec Podolski-Pleskirów, a od kilku dni miejscowości pograniczne zwiada Trocki, i wydaje rozkazy co do rozmieszczania czerwonej armii. Decyzja ogólnego powstania jest stanowczą, a nawet obecny gabinet Pylpuczuka nazywają „gabinetem powrotu na Ukrainę“. Głównym zadaniem powstańców ma być opanowanie Odessy, bo taki warunek miała postawić ententa. W sprawie tej prowadzą się także poufne rokowania z przedstawicielami galicyjskich Rusinów we Wiedniu. Do Kamieńca zjechali prócz Trockiego także Rakowski, Manuilski i Zatoński. Wiadomość o zamordowaniu Joffego potwierdza się, lecz nie zginął on z rąk oficera marynarki — jak podawały dzienniki francuskie — lecz zastrzelili go powstańcy, napadłszy na pociąg, którym jechał.

Prześladowanie Polaków na Ukrainie

Młodzież polska zakordonowa we Lwowie. — Prześladowania Polaków na Ukrainie przez rządy bolszewickie nie ustają.

Kraków, 10 września.

Aresztowania rodzin polskich trwają nadal, przyczem władze sowieckie zabierają osoby rzekomo na roboty i dopiero w drodze dowiadują się o fakty, że są posądzone o „działania kontrrewolucyjne“. Wielu z pośród aresztowanych bolszewicy cichaczem rozstrzelują.

Obok aresztowań Polaków odbyły się ostatnio aresztowania wielu Ukraińców, posadzonych o sympatyje dla Petlury i agitację za powstaniem i przeciw oddawaniu zboża na rzecz głodnych w Rosyi. — W Kamieńcu Podolskim wyrzucili bolszewicy z mieszkania biskupa Mańkowskiego, proboszcza rzymsk.-kat. i pomieścili w niem szkołę sowiecką. Podobny los spotkał mieszkanie proboszcza rzymsk.-kat. i w Humaniu, gdzie ponadto Dom polski przekształcono na szkołę żydowską. Dom polski w Winnicy służy obecnie za klub dla żołnierzy.

Szkolnictwo polskie na skutek prześladowań i braku funduszy w całkowi-

tym upadku. Tylko w Humaniu istnieją dwie szkoły polskie (7-mio- i 4-klasowa) z programem szkół sow.; podobne szkoły polskie znajdują się w Winnicy i Kamieńcu. Na otwarcie początkowych i parafialnych szkół nieregistrowanych nie jest w stanie sobie pozwolić miejscowe społeczeństwo polskie, wobec ogromnego zubożenia; ponadto brak podręczników szkolnych. Niektóre rodziny chciały umieścić swoje dzieci, zwłaszcza z klas wyższych, w szkołach w Małopolsce wschod. W niektórych naszych miastach błąka się młodzież polska z za kordonu, starając się o wpis do gimnazjów, gdzie jednak ponoć nie przyjmują ich jako „bolszewików“.

Dwóch z takich młodzieńców polskich, pochodzących z Kamieńca chciało w jednym z gimnazjów lwowskich uzyskać wpis, jeden do 5, drugi do 6 kl. gimn. — Dyrektora jednak na wpis z niewiadomych względów nie pozwoliła, wobec czego młodzieńcy wspomniani wrócili do

Plebiscyt pracy.

Kraków, 9 września.

Współpracownik paryskiego „Martina“ Edward Helsey zwiada huty i kopalnie na G. Śląsku, które uczyniły na nim silne wrażenie. Zdając sprawę w swym dzienniku z bezpośrednich obserwacji pisze:

„Tam to w tych czarnych otchłaniach kopalni i w ognistym piekle hut żelaznych pracują ludzie, którzy uczynili z Górnego Śląska to, czem on jest dzisiaj. Ci robotnicy i górnicy — to oni stanowią ten okręg przemysłowy. Można sztucznie wykrawać i dzielić chimeryczne trójkąty, ale w istocie tylko ten lud z podziemi i od wielkich pieców ma prawo decydować o losie Górnego Śląska, on tylko ma prawo orzec, czy Śląsk ma być polskim, czy też niemieckim.

A lud ten już się wypowiedział jasno!“

I dalej pisze p. Helsey:

„Na 89 kopalni eksploatowanych na Górnym Śląsku w 89

pracuje bezwzględna większość robotników polskich. W radach górniczych Polacy mają 762 przedstawicieli, a Niemcy tylko 168.

Na 79 fabryk i hut 55 głosowało w całości za Polską, w 9 były głosy podzielone, a tylko 15 oddało głosy za Niemcami.

W organizacjach robotniczych Polacy mają ogółem 1.145 miejsc — podczas gdy Niemcy tylko 326.

Czyż mocarstwa odważą się poświęcić te masy robotnicze kombinacjom finansowym d'Abernona i Stinnesa. Byłoby to z ich stron bardzo nieostrożnie, bo ci robotnicy to nie tylko najemnicy bogaczy niemieckich, ale ludzie uświadomieni i silni, których rozpacz popchnąć może do czynów gwałtownych!“

Czas odnowić prenumeratę!

OTWARCIE SEZONU
w teatrze im. Słowackiego.

„Zemsta“.

Komedia w 5 aktach Aleks. hr. Fredry.

Występ p. Jerzego Leszczyńskiego

Z naszych zamków i dworów ginie w oczach ślad ostatni, burze rozniosły węgiel niespożytej przez wieki budowy, a to, co powstało na gruzach, niepodobnym będzie do dawnego. Nietknięty stał się przecież staroświecki lamus literatury, skarbnica pamiątek, a w nich niejeden klejnot naszych ojców, o blasku bezużytecznym dziś wprawdzie, bez którego wszakże o ileż czuliśmy się ubożsi i mniej ciekawi dla samych siebie. Zaś w głębokich piwnicach ukryła poezja nąpoje czarodziejskie, rozgrzewające móżg i serce, mocą czarpaną z wiekowego bytowania.

Taki pubar stułetniego, złotego tożkaju, zacerpnął wczoraj teatr krakowski, aby w dzień otwarcia nowego sezonu, spełnić nim toast w cześć „narodowej sztuce“, której służbę wierną służe napis na frontonie gmachu. Złoty, szlachetny trunkonk poezji upoił nam dusze i przez mgłę rozmarzenia dozwolił usnąć na scenie wskrzeszony fra-

gment przeszłości, w barwach tak czystych i żywych, jakby raptem zdmuchnięto zeń pył całowieczny. Widzialiśmy „Zemstę“, wystawioną z równym lub nawet większym sukcesem artystycznym, ale jakoś inaczej słucha się i patrzy w chwili, kiedy zdają się zapadać wrota rozdziałające od czegoś drogiego, co nieubłaganem prawem czasu i przemiany, stawać się musi coraz dalszem i dalszem, jeżeli nie jako dzieło artystyczne, to jako ton uczuciowy. Cieszymy się niem, póki czas jeszcze, jak najczęściej i jak najpełniej.

Twórczości Fredry nie grozi wprawdzie perspektywa skostnienia w okaz muzealny, — na to jest zbyt żywotna — ale zaprzeczyc się nie da, że siła rzeczy następuje dzisiaj przesunięcie zainteresowań literacko — z punktu osobistego sentymentu, w sferę zaciekawień estetyczno-krytycznych, — teatralnie — poprostu wskutek ignorancji „nowej“ publiczności, pozbawionej poczucia tradycji. „Zaćmienie“ Fredry jest więc przejściowe, ale niewątpliwe — zanim młodzież, która wzrasta, nie przywróci ojcu komedji polskiej należnego miejsca w sercu i na scenie.

Zywotność dzieł Fredry — i najświetniejszego bodaj z pośród nich: „Zemsty“, — to nie tylko tajemnica ta-

lentu, dosięgającego w tym utworze niemal wyżyn nieświadomego siebie geniuszu, ale i fakt, że pulsuje w nich żywa krew ówczesnej lub dopiero co minionej epoki. Poeta nie jest wprawdzie jej wytworem, ale podlega wpływom swego czasu, jak duch ograniczenia ustroju fizycznego. A jeżeli twórczość może czerpać karzę nie tylko w wyobraźni, lecz wprost w życiu, praca jest o tyleż bogatsza i płodniejsza. Za czasów Fredry jeszcze żyły, bodaj szcążkowo owe paradne figury, oryginalny i dziwawy, indywidualności; bujne, niezbyt różniczkowane wewnątrznie, ale o tem wyraziszrzym rysunku plastycznym, napraszające się wprost, aby je przetworzyć w typy. Fredro czyni to z nierównaną fantazją i swobodą twórczą, to też żadna z jego postaci nie jest tylko komieczną marionetką, lecz posiada nieśmiertelne istnienie artystyczne, poczęte z prawa, że nie, co ludzkiego nie jest im obce, ale zostało ustosunkowane z tą harmonią, jaką zna tylko sztuka. Intuicją sceniczną i złoty blask humoru, tryskający wprost z serca, przejętego głębokim optymizmem — (w stosunku do człowieka, nie zaś do życia) — co jak ciepły promień słońca, rozświetla te figurki niegasnącą glorią — jest już niezaprze-

czoną własnością i darem wielkiego pisarza.

Reszta jest dość obojętną. Mówiąc o Fredrze, stale naciągac się zwykło analogie z Moliere; dlaczegóż nikt nie wspomni, dia rozmaitości bodaj, n. p. Szekspira. Czyż akcja „Zemsty“ nie jest powtórzeniem w miniaturze historyi „Romea i Julii“ — tylko wziętej „na wesolo“? Czyż taki Papkin nie wart stanąć obok przepysznych figur komicznych z „Wieczoru Trzech Królów“? A w rezultacie — czegoż to dowodzi i co na tem zależy? W tygiel rozpalonej wyobraźni poety wpadają nieświadome impulsy i skojarzenia, a wylania się zeń kształt własny, nieprzeczuły przez nikogo, ku radości naszych oczu i duszy. To jest „zemsta“ poety nad krytyką.

Nasz pierwszy teatr na powitanie sezonu nie tylko wyświecił się wewnątrznie, ale i ukochane arcydzieło ukazał w galowej szacie. Zarówno stylowa oprawa dekoracyjna, jak świetny zespół artystyczny, złożyły się na to, że wieczór na „Zemście“ spędzony minął szybko, jak rozkoszny sen. Zwłaszcza nierównany Papkin p. Leszczyńskiego skłaniał za każdym pojawieniem się na scenie, do utajenia oddechu, aby nie utracić jednego słowa z iskrzącego się

MIEJSKA OPERA.

„Jaś i Małgosia“

Basń operowa w trzech aktach E. Humperdincka.

Wnosząc z pierwszej inauguracyjnej reprezentacji naszej młodzieżowej opery, „Hrabina“, wystawionej tak sumiennie i starannie, z takim nakładem pracy i odpowiedzialności — mieliśmy do pewnego czasu uzasadnioną nadzieję, że i dalsze przedstawienia osłagną mniej więcej ten sam poziom artystyczny co i „Hrabina“.

Wobec tego na „Jaś i Małgosia“ spotkał nas pewien nowy zawód.

Ważną sprawą oprawy tej prześlizniętej opery pozostała nie do... zganiecia. Właściwie niedźmiernej dekoracyjnie chaty w Jasiu, tak wyzaczarowanego lasu w aktach nie widzieliśmy jeszcze nigdy na scenie Teatru Lud., nawet za strasznej dekoracji Jejdzego lub Gabryelskiego.

Wobec tego, który nawiasowo mówiąc, wyprzedzających wymagał już na „Hrabini“ nie zakładawiał — na „Jasiu i Małgosiu“ przeszedł do poziomu jakichś papiero-wych figurynek w szopce.

Między innymi sobie sen dwójga niewinnych dzieci letnią nocą w lesie. Przyrodę ozdobną je czarowną swą muzyką miarowym zachwyconą przez kompozytora Chwila niebiańskiej wizji dziecięcej się zjawia.

Wobec tego podnosi się wyszarzana tylna dekoracja i na całkiem prozaicznych drewnianych schodkach widzimy kilka szczupłych panienek w koszulkach zbiegających i wbiegających na owe schodki i oglądających od czasu do czasu na spacerze miasta.

Wobec tego biegające przypominają ży-wcom owe widokówki z aniołami, przesy-łane przez zakochanego kaprała kocha-jącego Marysi z własnoręcznym podpisem: „Kocham Cię!“

Wobec tego w tej operze mają stamowcz inne zadania.

Co do samego baletu wstrzymujemy się na razie z naszym sądem do dzisiej-szego „divertissement“ przeznaczonemu na wyjątkowy popis baletu.

Wracając do oceny samej opery i jej wykonania na premierze stwierdzić trzeba, że muzycznie i wokalnie rzecz wypa-dia „dobrze“. Pan Bogucki w partyt mie-talarza jest wyższy ponad wszystkie pochwały. Tak pięknego głosu i wybornej gry nie spotyka się codzień.

Wyborną również w śpiewie i grze by-ła w roli czarownicy p. Jawrzyńska, niemniej dobrze śpiewała p. Boddicka (Gertruda).

Jako poetyczna para dwójga dziecia-ków korzystnie zaprezentowały nam się

panie Zbigniewiczowa (Jaś) i Jastrzęb-ska (Małgosia). Obie śpiewały pięknie i wdzięcznie traktowały swe role, zwa-ższcza p. Jastrzębska w partyt Małgosi. Poprawnie odśpiewała boginkę lasu w dwoistej swej partyt — p. Milewska.

Szkoda, że przy tak dobrem wykona-niu scenicznem i wokalnem sala świeciła na „premierze“ — pustkami.

K. Krumłowski.

NADESŁANE.

Sprzedam nową maszynę do pisania

najlepszej marki, najnowszy model, z widocznym pisaniem z powodu wyjazdu o kilkadziesiąt tysięcy Mkp taniej jak w sklepie. Pisemne zgłoszenia do Adm. „Goniec“ pod „Maszyna do pisania“ najdalej do 15. września b. r.

Poszukujemy 2 panien

piszących bardzo biegle na maszynie do wielkiego biura. Pisemne zgłoszenia z od-pisem świadectw pod „F. C.“ do Admini-stracji „Goniec Krakowski“. 5250

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Mikołaja z T.

Wschód słońca: 6-27

Zachód słońca: 7-26

Długość dnia: 12-56

Sobota
10
Września

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Sobota: „Burmistrz Stylmondu“ i „Cud św. Antoniego“.

Niedziela popoł.: „Zemsta“ Fredry; wieczór: „Burmistrz Stylmondu“ i „Cud św. Antoniego“.

TEATR „BAGATELA“.

Sobota. „Małżeństwo Loli“

TEATR M. OPERA I OPERETKA

Sobota: „Wieczór baletowy“.

OPERETKA W NOWOSCIACH.

Sobota: „Krysia leśniczanka“.

Niedziela popołudn.: „Kapłanka ognia“ wieczór „Wróg kobiet“.

KABARET W „ODRODZENIU“
(ul. Sławkowska 30).

Od 1 września zupełnie nowy program. Występ pierwszorzędných sił kabare-towych.

Początek o godzinie 11'30.

dowcipem, fredrowskiego wiersza. Je-żeli dodamy masę, ruchy, przebogata w odcieniu mimiki, będziemy mieli skończoną kreację polskiego fanfaronu, ożajęczem, lecz w gruncie dobrem i wiernem sercu. P. Leszczyński, który na tej samej scenie wprawiał ramię do pierwszych ćwiczeń młodego efeba, ukazał się na niej znowu jako zwycięzca olimpijski o wieniec sztuki. Tuż obok staje p. Sosnowski w postaci rejenta, Milezka drobniawo wystudyo-wanej psychologicznie i wcielonej w kształt zaprawdę nieomylny. P. Gut-ner, w dużej mierze pokonał trudności roli sangwicznego Cześnika, nie osią-gnął jednak zupełnie jednolitości typu. Krewki karmazyn winien mieć gest bardziej wielkopański, a zarazem nie-frasobliwość i serdeczność afektów. P. Szymborski, w cudownej roli Dyndal-skiego, zrazu cokolwiek bierny, w sce-nie z listem okazał się raz jeszcze wy-trawnym artystą, a zewnętrznie stwo-rzył niezmiernie charakterystyczną syl-wetę starego totumfackiego. Interesu-jącym był występ nowego amanta p. Niewiarowicza. Zaleca go spojrzenie wyraziste, dźwięczny głos, szczerze ak-centy liryczne, Rażą jeszcze ruchy dość zaniedbane i nierówności w ujęciu roli, w której znalazły się jednak momenty bardzo szczęśliwe.

P. Bednarzewska była czarującą Pod-stoliną, damą 18 wieku, powabną i rasową w każdym geście i nsmiechu. Krył się w nich ów stylowy automa-tyzm sevrskiej figurynki, gdzie każde drgnienie duszy i ciała było wyczoną gracją. Młodziczka p. Modzelewska zdradza jeszcze niedoświadczenie, któ-re ujęcie postaci fredrowskich czyni dla niej na razie zbyt trudnem, niewąt-pliwie jednak talent i duża intuicyja sceniczna artystki podszeptnie jej, co brakuje, bardzo zresztą wdzięcznemu zjawisku.

Zatem — wszystko bez skazy? Nie-stety, jest skaza — i to przykra. To — kurtyna żelazna. Dobra, stara znajoma, z zamglonym widoczkiem Wawelu i ko-ściółka Maryackiego, tak dyskretna i de-likatna w swej staroświeckiej manie-rze, — znikła, aby ustąpić miejsca mar-twej płycie ołowianego koloru, o za-bójczym wapienno-białym „deseniu“, jak chodnik z linoleum. Jeżeli porów-namy ciepły ton kości słoniowej wnę-trza widowni i gorącą czerwien łóż — z tą ponurą płytą grobową — wprost wierzyć się nie chce, byśmy stale zo-stali skazani na oglądanie brzydkiego intruza.

Co komu zawiniła biedna, stara kur-tyna?
 W. Ł.

Dziennikarze skandynawscy w Polsce.

Przyjazd dziennikarzy skandynaw-skich do Polski zapowiadany jest na 13 bm. Dziennikarze w liczbie 20 zwiedzą między innymi i Targi Wschodnie we Lwowie.

Szeptycki w Ameryce.

Metropolita Szeptycki jest już od 1 sierpnia w Kanadzie. Przyjechał okrętem „Korsyka“ do Quibeku, następ-nie przebywał w Montreal, a obecnie jest w Winnipegu. Z obawy przed de-monstracjami socjalistów ruskich po-byt jego jest utrzymywany w tajemni-cy. Jak donosi wychodzące w Filadelfii pismo ruskie „Ameryka“, otrzyma-no tam wiadomość, iż Watykan przy-jął propozycję met. Szeptyckiego, że biskupem na Amerykę ma być zamia-nowany znany z procesu złoczowsk. ks. Jurek, zaś biskupem na Brazylię ks. Kalisz.

O kontrolę nad uchodźcami z nad Dniepru.

Ukraiński dziennik „Ridnyj Kraj“ zwraca uwagę, że wśród zgłaszających się do lwowskiego komitetu uchodź-czego zbiegów z Ukrainy, znajduje się wiele bolszewików, którzy przybywają do Wschodniej Galicji w celu upra-wiania propagandy komunistycznej.

Czechosłowacya ogranicza liczbę świąt.

W czeskim parlamencie ma wkrótce przyjść pod obrady projekt posła dra Rasziņa o zmniejszeniu ilości świąt w Republice Czechosłowackiej. Projekt zwraca uwagę na gospodarcze szkody, spowodowane przez nadmierną ilość dni świątecznych. Pierwszą inicjatywę w tym kierunku dał Pius X, a do-świadczenia wojny światowej wykazały konieczność tej reformy.

Zdałoby się ograniczenie świąt i u nas w Polsce, gdzie świętuje się wię-ciej aniżeli w jakimkolwiek innym kraju. W maju naprzykład pracowano wszyst-kiego 20 dni. A jeśli doliczyć do tego dni strajku — to zaiste bardzo nie-wiele czasu pozostaje na pracę pro-duktywną.

Czeski szpieg przed sądem w Warszawie.

Przed sądem okręgowym w War-szawie rozpatrywana była sprawa 20-letniego Oldrycha Dworzaka, słucha-cza uniwersytetu warszawskiego, oskar-żonego o szpiegostwo na rzecz Cze-chosłowacyi. Dworzak służył przed kilku laty w wojsku austriackim, o-statnio zaś był urzędnikiem poselstwa czeskiego w Warszawie.

W czasie rozprawy Dworzak oświad-czył, że chociaż urodził się i mieszka stale w Warszawie, uważa się za oby-wателя Czechosłowacyi.

Wobec braku ścisłych wiadomości w tym względzie, sąd uznał za nie-możliwe sądenie sprawy w obecnym jej stadyum i postanowił rozprawę od-roczyć i nowy termin sądenia wyzna-czyć w najkrótszym czasie po usunię-ciu powyższych wątpliwości i zasię-gnięciu opinii odnośnych władz.

Nauka w szkołach przemysł. i handlowych zupełn. się nie rozpocznie.

(t) Dnia 7 bm. odbyło się zgroma-dzenie nauczycieli krak. Szkoł upuz. przem. i handl. (dokształcających), na którym zebrani uchwalili jedno-głośnie w roku bieżącym nie rozpoc-zynać nauki z powodu nieuwzględ-nienia przez tymczasowy wydział sa-morządowy we Lwowie najskromniej-szych postulatów odnoszących się do spraw szkolnictwa zawodowego wy-rażonych w memoriale nauczycielstwa

krak. szkół dokształcających z czerwca 1921 r.

Nauczycielstwo pragnąc podnieść szkolnictwo zawodowe, jako jeden z najważniejszych czynników' odrodzenia gospodarczego Państwa, do wysokości poziomu odpowiadającego duchowi czasu i potrzebom chwili, uchwaliło zwrócić się do sejm. Komisji szkol. z memoriałem wyjaśniającym niezrozu-mienie przez tymczasowy Wydział sa-morządowy ważności zadań szkół upuz. przem. i handl., jak również z prośbą, aby szkoły te zostały objęte ramami szkolnictwa ogólnego i przejęte na etat Ministerstwa W. R. i O. P.

Burmistrz Stylmondu. W kilka miesię-cy po premierze paryskiej wchodzi na repertuar teatru krakowskiego rozgło-śna sztuka Maeterlincka „Burmistrz Styl mondu“, grana w Polsce dotąd w war-szawskich „Rozmaitościach“. Temat in-wazyi niemieckiej do Belgii na początku wojny jest dla autora „Monny Vanny“ pretekstem do rozsznućia niezwyklego konfliktu psychologicznego między przy-rodzonym człowiekowi instynktem samo-zachowawczym, a poczuciem obowiązku patriotycznego. Dramat zawiera szereg scen i ról popisowych. Tytułową rolę grać będzie p. J. Sosnowski, zarazem re-żyser sztuki. Zakończy groteskowy „Cud św. Antoniego“, tego samego autora z p. Jednowskim w roli głównej. Obie sztuki powtórzone będą 3 razy z rzędu.

Miejski teatr: Opera i operetka. Dziś, to jest w sobotę 10 bm. powtórzony zo-stanie wieczór baletowy, w którym świę-cą niezwykle tryumfy nasi znakomici tancerze: Z. Ilyna, C. Jabłońska, Jerzy Kjaakszt na czele licznego „corps de ba-let“. W niedzielę daną będzie „Hrabina“ Moniuszki, w poniedziałek zaś „Rigoleto“ z Konstantym Kragłowskim, Julią Mechówną i Lponen. Hof Cortillim w ro-lach głównych. Sprzedaż biletów w kasie zamawiań na powyższe przedstawienia odbywa się w szybkim tempie.

Z teatru „Bagatela“ komunikują nam: „Małżeństwo Loli“, komedia H. Zbierz-chowskiego, zyskała powodzenie, gdyż publiczność dobrze się bawi. „Małżeń-stwo Loli“ grane będzie w tym i następ-nym tygodniu.

„Taniec szczęścia“, operetka R. Stoł-za, która w przyszłym tygodniu wejdzie na repertoar teatru Nowości, pełna jest humoru, jak i lekkiej melodyjnej muzy-ki. Dyrekcyja sprawiła specjalną wysta-wę i nowe dekoracje do wszystkich 3 aktów. W niedzielę wieczór 11 b. m. „Wróg kobiet“ z p. Latajnerem, który chwilowo bawi w Krakowie. W niedzielę po południu „Kapłanka ognia“.

Prof. Bolesław Kopystyński, znany i ceniony muzyk zaangażowany został na koncertmistrza orkiestry teatru Nowości. Nowy ten nabytek podniesie artystyczną wartość orkiestry teatru.

(t) Aresztowanie szajki złodziejskiej. Rozalii Binrbach, kupcowej, zamieszkałej przy ulicy Paulińskiej l. 8, skradziono ze szafarni prowianty wartości 100.000 marek, oraz garderobę wartości 120 tys. marek.

Jako sprawców tej kradzieży areszto-wano 25-letn. Józefa Lenosia i Karola Nadana, któremu jednak udało się zbiec.

Wymienieni mają na sumieniu wiele kradzieży, a między innymi i kradzież u szynkarza na Prądniku Czerwonym. — Część skradzionych rzeczy odebrano.

(t) Kieszonkowiec. Policya krak. are-sztowała Mieczysł. Hueppmanna lat 20, z Prądnika Czerwonego, który podczas targu na Nowym Placu skradł Annie Wiederman torebkę z kwotą 8.000 mk.

(t) Falsze kradzieże. Onegdaj skradzio-no Wiktoryi Ligezowej, zamieszkałej przy ulicy św. Gertrudy l. 17 koldrę war-tości 20.000 marek.

Rudolf Głęb doniósł do tutejszej poli-cyi, że dziś rano skradziono mu w Banku małopolskim 100.000 marek.

(t) Ujęcie niebezpiecznych złodziei. — W roku 1918 włamali się nieznanymi spraw-cy przez wybiły otwór w murze do wedli

Znowu pożar w wojskowych magazynach w Podgórzu-Płaszowie.

Pastwą płomieni padło 6 budynków i 3 wagony siana. — Milionowe straty.

(t) Wczoraj w południe wybuchł olbrzymi pożar w magazynach wojskowych w Podgórzu-Płaszowie.

Z niewiadomych przyczyn pojawił się ogień na poddaszu jednego z baraków, wypełnionego słomą, a także i sianem.

Pożar ogarnął w jednej prawie chwili cały budynek, obracając go w kilka minut w przerynę. Gęste chmury dymu wzbily się wysoko, szerząc grozę na dalej położone osady.

Natychmiast po ukazaniu się ognia podoficer służbowy zawiadomił straż pożarną w Krakowie, która niebawem przybyła w sile 3 plutonów pod kierownictwem nacz. Obidowicza.

Zanim jednakże przybyła straż z pomocą, pożar z błyskawiczną szybkością przeniósł się na okoliczne baraki i szopy, wypełnione również słomą i sianem, pożerając je prawie doszczętnie.

Sytuacja stawała się coraz groźniejszą. Przepalone więzienia dachowe z trząskiem pękły, a wałąc się utworzyły nieprzebyte morze płomienia.

Mimo natychmiastowej prawie pomocy nie udało się uratować trzech wagonów, stojących w pobliżu płonących baraków, a naladowanych też

słomą.

I tu przerzucił się rozszalały żywioł.

Z minutą na minutę zwiększało się niebezpieczeństwo, albowiem ogień podsypany lekkim wiatrem zagrażał się przeniesieniem na okoliczne magazyny prowiantowe.

Akcyja przybyłej straży ogniowej ograniczyła się do zlokalizowania ognia. Działalność ratowniczą utrudniał jednakże w dużym stopniu brak wody.

Przybyłe oddziały wojskowe obsadziły wszystkie ważniejsze a zagrożone obiekty.

Po nadludzkich niemal wysiłkach udało się dzięki energicznemu kierownictwu nacz. Obidowicza około godz. 9 wieczorem pożar stłumić.

Pastwą płomieni padły: 4 szopy ze słomą, 2 szopy z sianem, oraz 3 wagony słomy. Prócz tego spłonął barak, w którym znajdowała się znaczna ilość worków.

Straty idą w dziesiątki milionów.

Zauważyć trzeba, że pożary wojskowych obiektów zdarzają się zbyt często, wobec czego nasuwa się podejrzenie, że działa tu jakaś zbrodnicza ręka.

niarni Karola Żurka i skradli wędliny wartości 120.000 marek. Przed niedawnym czasem udało się krakowskiemu organom policyjnym wpaść na trop sprawców tej kradzieży w osobach Romana Kęska i Antoniego Stefanika, oraz Jana Wiatraka.

Kęsek przyznał się do kradzieży i zeznał, że skradzione wędliny sprzedali Agnieszce Szlągowej, właścicielce restauracji przy ul. Wieńskiejk 1. 21.

(t) Podobała mu się waliza. Do mieszkanki Persowskiego przy ul. Krzemionki włamał się nieznanymi sprawca i skradł walizę z rzeczami wartości 100.000 mk. Persowski zauważył jednak w porę kradzież i puścił się w pogoń za opryszkami, którego udało mu się ująć i oddać w ręce policji. Jest nim Franciszek Topolski, lat 25, ślusarz z Podgórza.

(t) Kradzież koni z wozem. Maciejowi Zielskiemu, handlarzowi, zamieszkałemu w Piaskach Wielkich skradziono wczoraj szej nocy w Prokocimie konie z wozem wartości 150.000 marek.

(t) Nasze służące. Matylda Waga, nauczycielka w Trzebinii doniosła do tutejszej policji, że służąca jej Stanisława Mahińska skradła jej z domu garderobę wartości 15.000 marek, poczem zbiegła do Krakowa.

(t) Podrzutek. Posterunkowy policji Smoszna znalazł 8 b. m. o godzinie 5 rano na plantach przy ulicy Zwierzynieckiej porzucone niemowlę płci męskiej. Dziecię oddano do żłobka, za wyrodną zaś matką zarządzono poszukiwanie.

(t) Milionowa kradzież. Hana Feldblum, właścicielka sklepu z towarami modnymi przy ul. Stradom 1. 18 doniosła, że 7 b. m. o godzinie 5 po południu skradziono jej ze sklepu towaru wartości 1 milion marek.

Poszukiwany podchorąży 3 p. strzelców górnośląskich, dowódcą VI komp. p. Lewandowski. On sam lub ktokolwiekby o nim wiedział, zechce podać adres do administracji „Gonia Krakowskiego” pod „Kozłowiec”. Pisma poznańskie proszone są o powtórzenie niniejszego ogłoszenia.

W roku 1920 powstała w Krakowie przy ulicy Floryańskiej 1. 49 (Telef. 1577) nowa placówka przemysłowa pod firmą „Royal” której właścicielami są pp. A. Mołodocki i S. Setmajer. Firma ta objawwszy wyłączne zastępstwo na Małopolskę zachodnią i Śląsk Cieszyński pierwszorzędnych amerykańskich maszyn do pisania marki „Royal”, zapoatrjuje rynek tutejszy w najlepsze maszyny, jakie Ameryka obecnie fabrykuje, które dzięki solidności konstrukcji i dobroci materiału, jak również dzięki rozlicznym ulepszeniom technicznym, jakie maszyna ta posiada, zyskała sobie w krótkim czasie należyty jej rozgłos.

Ruchliwa ta firma, dzięki pracowitości i solidności swoich właścicieli, doprowadziła w krótkim stosunkowo przeciągu czasu do tego, że posiada już największą w Małopolsce pracownię mechaniczną dla naprawy maszyn biurowych, zatrudniając największą ilość fachowo wykształconych pracowników, — to też nie dziwnego, że jest w stanie wykonywać powierzone jej prace umiejętnie, szybko i solidnie.

Posiada też pominięta firma obficie zaopatrzonego skład wszelkich przyborów do maszyn pisarskich, jak kalki wstążek, papierów woskowych, farb cyklostylo wych itd, jak również aparatów do powielania, maszyn do kopiowania itp.

Oprócz maszyn do pisania i przyborów do nich, prowadzi także firma ta skład telefonów różnego rodzaju, które na żądanie także instaluje. Posiada również skład przyborów i części składowych do telefonów.

Firma ta, za swoją sumienną i pracowitą godną jest ze wszelkich miar poparcia.

Z Karty żałobnej.

Sp. Stanisław Stachowski, obywatel i b. radca miejski m. Krakowa, zmarł 5 bm. w Poznaniu, w 65 roku życia. Syn właścicieli z Paczoltowic, wykształcony w zawodzie tapicerskim zagranicą, prowadził przez wiele lat własny magazyn tapicerski przy ul. Ślawkowskiej, a zajmując się ruchem budowlanym w gminach podmiejskich, przyczynił się niemalo do wzrostu Wielkiego Krakowa, Jemu to zawdzięcza swoje powstanie i zabudowanie ulica Jana Kochanowskiego, nosząca przez długie lata przed przyłączeniem Czarnej Wsi do Krakowa nazwę ulicy Stachowskiego. Człowiek czystego jak lza charakteru, uczynny i ofiarny, a zawsze unikający rozgłosu i skromny, był śp. Stanisław Stachowski w mieście naszym postacią powszechnie znaną

i szanowaną. Zmarł bezpotomnie, a główną część swego majątku, składającą się z dużego i wartościowego domu w Poznaniu, przeznaczył po śmierci swej żony na budowę kościoła parafialnego w Paczoltowicach.

Pogrzeb Zmarłego odbędzie się w Krakowie dziś o godz. 10 rano z kaplicy cmentarnej przy współudziale prezydium miasta i radnych miejskich.

Odbieranie komunistom złota i brylantów.

W bolszewickiej Rosji przyszła „kłęska na Matysków” komunistycznych, oczywiście drobniejszego kalibru. Wyższe władze bolszewickie postanowiły wobec nich zastosować słynne hasło Lenina „grab nagrabennoje”, na mocy którego komuniści przez cztery lata grabili burżuazję. Teraz wobec nich samych hasło to przybrało nawet formę dekretu prawnego, mianowicie:

Pisma sowieckie „Prawda”, „Izwiestja” i z dnia 16 sierpnia b. r. ogłosiły rozporządzenie:

Tytuł: „W sprawie rekwizycji brylantów i preciozów, znajdujących się w posiadaniu... Komunistów”

Treść: „Biuro M. K. postanowiło wykonać rozporządzenie komisji „etycznej” o rekwizycji u człon-

ków moskiewskiej organizacji R. K. P. (ros. komunis. partya.) rzeczy złotych i brylantów — z wyjątkiem obrączek ślubnych i zegarków”.

Tak to się na świecie wszystko zmienia!

Czy jednak i pan Trocki będzie musiał rozstać się z wszystkimi klejnotami, jakie potrafił... „nabyć” w czasie swego urzędowania? Czy i wszyscy członkowie „Czerezwyuczajek” zdecydowali się na taką prostotę, aby posiadać tylko obrączkę ślubną i... jeden jedyny zegarek?

Nowela ta o rekwizycji klejnotów zmusza do podejrzenia, że zawartość wszelkiego rodzaju „safe deposee”, „oczyszczonych” w latach 1917-1918 przeszła na palce i do kieszeni Komunistów. Czy nie przyjdzie do tego, że pierścienie — poza obrączką ślubną — zdejmowane będą... z rąk z pałkami komunistom, a zegarki odbierane się będą w paru ostatnich minutach... życia ich właścicieli obecnych?

W każdym razie zbliża się chwila w wysokim stopniu tragiczna: Wywłaszczenie, wywłaszczycieli. Po tem zaś już drugim czy trzecim z kolei dziejowej wywłaszczeniu na kogo w niedługim czasie przyjdzie kolej?

Dział ekonomiczny.

Polski bank przemysłowy w rękach amerykańskich.

Grupa Polaków amerykańskich, należących do America-Europe Exchange Corporation, nabyła Polski Bank Przemysłowy, posiadający kilkadziesiąt oddziałów w różnych miastach w Polsce.

Grupa ta oprócz tego prowadzi America-Europe Exchange Bank w Poznaniu i Gdańsku. Koncern zakupił akcje banku na sumę 300.000.000 marek polskich, wobec czego faktyczna kontrola banku przechodzi do rąk nowego koncernu. Polski Bank Przemysłowy zamierza nadal rozwijać działalność w kierunku szerokiej pomocy dla rozwoju przemysłu polskiego. Koncern bierze już poważny udział finansowy w towarzystwach: „Parowóz”, „Pecisk”, „Nitrat”, „Cementownia”, „Górka” w Galicyi oraz w przemyśle cukrowniczym galicyjskim.

Ruch giełdowy.

(stn) Kursy papierów dywidendowych powoli, ale stale idą wciąż w górę, ku pozmowaniu odpowiadającemu ich istotnej wartości wobec dewaluacji marki. Po szczególne akcje zyskały od 50 (P. T. H. i Parowoz) do 250 (Tepege- i 1000 (Zieleniewski) punktów. Transakcje były bardzo liczne, obroty wysokie. Z akcyj bankowych dużo robiono Bankiem Przemysłowym. Waluty obce, przede wszystkim dolar, zaznaczyły pewną, niewielką zresztą zniżkę, z wyjątkiem przeką zów na Wiedeń.

Giełda krakowska.

Waluty:
Dolary Stanów Zjedn. gotówka: kup. 3800; sprz. 4000; czeki: kup. 3800. sprz. 4000.
Marki niemieckie gotówka: kup. 39, sprz. 42; czeki: kup. 40; sprz. 43.
Korony austriackie: gotówka kup. 3'10, sprz. 3.30; czeki: kup. 3'20, sprz. 3'40.
Akcyje Tow. handl. i przem.

	ofiar. żąd.	trans.
PTH.	1100	1300 1150-1250
Impex	400	450 410-425
Trzebinia	3200	3400 3300
Tepege	8400	8700 8500-8600
Polska Nafta III	2700	2900 2750-2800
Elektrow. Siersza	2400	2600 2450
Fabr. wł. Trzebinia	3500	3700 3600-3625
Krakus	3100	3300 3200
Chodorów	3200	3400 3300-3350

Warszawa. Waluty: Dolary Stanów Zjednoczonych gotówka trans. 4050 do 3970, sprzedaż 3970, kupno 3850. Franki francuskie gotówka trans. 307—302, sprz. 302, kupno 293, czeki trans. 325 do 314. Funt sterlingi gotówka trans. 14600 do 14500, czeki trans. 15200. Nowy Jork czeki trans. 4050—3990. Marki niem. gotówka trans. 41'25 do 41, sprzedaż 41, kupno 39'75, czeki trans. 41'50—41'25. Gdańsk czeki trans. 41'90 do 41'25. Korony austriackie czeki trans. 337 do 332.

Giełda pieniężna.

Wiedeń. Wskutek niskiego kursu korony austriackiej w Zurichu usposobienia na wiedeńskiej giełdzie nerwowe. Wogóle słabe obroty na targu acyi. Spekulacja obecną walutami trwa dalej przy zmienionych kursach.

Notowano markę niemiecką 13'50 do 13'90, leje 13 do 13'15, liry 55 do 56, do lary 1230 do 1250, funty sterlingi 4680 do 4800, czeskie 15'30 do 16'10, węg. 2'96 do 3'50, marka polska 32 do 33.

Akcyje: Zieleniewski 3300, Fanto 35100, Karpaty 24500, Galicya 64095, Montany 3120.

Giełda towarowa.

Wiedeń. Na targu chemikaliów ceny podskoczyły. Chrom cali 195'20, kwas saletrowy 47, soda amoniakalna, polskiego pochodzenia 23, w workach, chlor cali topnisty 18'50, siarka w kawałkach 48.

Na targu skór, tendencja mocna. — Garnitur podszewianki 720 do 750, wierzchy boxcalf czarne 805, z brązowej skóry krowiej 275, wołowa skóra 185 do 195, ceny skór owczych z sierścią o 50 koron wyższe niż poprzednio, a więc 300 do 400 koron.

Targ artykułów spożywczych.

Kawa Rio 275, holenderski kmin 160, ryż Burma II 05'25, Sajgon 7 mk. niem.
Zurych. (PAT) Końcowe kursy dewiz Berlin 6'05. Holandia 185'40. Nowy Jork 585. Londyn 21'78. Paryż 44'80. Medyolan 25'62. Bruksela 44. Kopenhaga 108. Sztokholm 128'25. Chrystyania 76. Madryt 76'20. Buenos Aires 175. Praga 7'65. Budapeszt 1'95. Zagrzeb 8. Bukareszt 6'15. Warszawa 6'14. Wiedeń 0'60. Austriackie stemplowane 0'40.

Giełdowe machinacje berlińskie.

Warszawa. (Telef. M.) Wedle tu otrzymanych z Berlina wiadomości, giełda berlińska została zamknięta wskutek ustania wiecznej zwyczajki walut obcych i podrażnienia dewiz. W następnym tygodniu mają być wydane rozmaite ograniczenia gieł-

DOM BANKOWO-EKSPORT. „MARIAHILF“

WIEDEN XV., MARIAHILFERSTR. 158

oferuje po najtańszych cenach loco Wiedeń:

Beczki żelazne lakierowane 2.000 szt., zawartości 400 litrów, po cenie koron austriackich 16'20, nadto beczki cynkowane lub pociągane zawartości 200 do 680 litrów.

Zamki do żaluzji 4.000 szt. — Szufle do cementu 1000 szt. — Widły 6.000 szt. — Zapalniczki kieszonkowe 10.000 szt. — Obramowania mosiężne 10.000 szt. bez kurka, 3.000 z kurkami. — Izolatory porcelanowe 104.000 szt., loco Wolny port Hamburg.

Własnego wyrobu szelak w synth. białych laskach, w cenie koron austr. 550 — za 1 kg., loco Wiedeń.

We wyłącznym zastępstwie Szwajcarskiej Fabryki zegarków dostarczamy zegarki hurtownie w cenie austr. koron 270 w zwyż.

Największa i najproduktywniejsza fabrykacja worków papierowych, jakoteż innych wyrobów przemysłu papierowego.

Okazyjna sprzedaż angielskich wyrobów kamgarowych, tudzież bawełnianych, wełnianych i tekstylnych.

Na żądanie oferty specjalne na naczynia emaljowe, wyroby żelazne, wagi kuchenne, blachy żelazne (na kuchnie i t. p.), materiały do budowy kolejek polowych, lokomotyw i szyn.

5310

Powyzsze artykuły dostarczamy i w mniejszych ilościach.

ORYGINALNE TARCZE ELEKTRYTOWE

do ostrzenia pił tartacznych

Zjedn. Zakł. Wyrobów Karborundowych i Elektrytowych w Wiedniu już nadeszły. — Zadać wszędzie.

Prócz tego wszelkie materiały szlifierskie karborundowe i elektrytowe jako to: tarcze, ziarna, pilniki, płótno, papiery.

Wyłączne przedstawicielstwo i składy fabryczne
Polskie T-stwo Handlu Międzynarodowego
„MUNDUS“

WARSZAWA — ZARZAD

WYDZIAŁ TECHNICZNY

Aleje Jerozolimskie Nr. 35.

Hortensja Nr. 6.

Telefon 178-07.

5231

Telefon 3-57 — dawny.

**Największy wybór
w Krakowie**

Eleganckie, trwałe i szykowne buciki, półbuciki, lakierki, pantofelki, molierki trchowe, chromowe, gemzowe, — w kolorze czarnym, białym, brązowym, wiśniowym, popielatym, gołębkiowym, cielistym, czerwonym, drapowym, seledynowym i t. d.

GIZELA BRANDKraków
Starowilna 6.**Poszukuję maszyny**

do fabrykacji świec. Zgłoszenia pod „Paraf“ do Biura Ogł. S. Sokółowskiego i Ski Lwów Jagiellońska 7.

**OBRABIARKI
wszelkiego
rodzaju,**

jak: tokarki, wiertaki, frezerki, heblarki, shapingi, szlifierki, przecinarki i t. d.

**MASZYNY
do obróbki
blachy,**

jak: nożyce okrągłe i płaskie, wyginarki, i tłocznie (sztan-ce) i t. d.

**MASZYNY
do obróbki
drzewa**

dla: stolarń, fabryk mebli, tartaków i warsztatów okręt.

Specjalność: 4807

Kompletne urządzenia fabryczne.

Własny wyrób. Ceny konkurencyjne.

Werkzeug- u. Maschinengesellschaft m. b. H.

Karl Jetzbacher

Wiedeń XVI., Hubergasse Nr. 3

Nr telefonu 9427 i 1573.

Adres telegraficzny: SCHNELLSTAHL

KRAKOW COSULICH LINE WARSZAWA

Radziwiłłowska 23.

Królewska 39.

Regularna stała komunikacja parowcami pospiesznymi i pocztowymi do Ameryki północnej i południowej.

Do Nowego Jorku:

T. S/S „Presidente Wilson“ 19. września

S/S „Atlanta“ 22. września

S/S „Belvedere“ 1. października

S/S „Sofia“ 13. października

S/S „Argentina“ 22. października

S/S „Columbia“ 3. listopada

T. S/S „Presidente Wilson“ 8. listopada

S/S „Atlanta“ 1. grudnia

Szczegółowe rozkłady jazdy i ceny na żądanie. 5083

KOMUNIKAT.

Polski Bank Przemysłowy we Lwowie rozszerzając działalność swą w kierunku obsługi przemysłu naftowego, utworzył w dniu 20 b. m. Oddział w Sanoku.

Nowo założone Oddziały Banku w Warszawie i w Łodzi, podejmują pełny tok czynności z dniem 1 września b. r.

W najbliższej przyszłości otworzy też Polski Bank Przemysłowy w Śniatynie.

5235

MYDŁO do prania najlepszej jakości hurtownie po 310 Mp. Wagonowo taniej. W paczkach pocztą opłatnie za zaliczką 5 kg. 1700 Mp. poleca firma **S. BINZER**, Kraków, Radziwiłłowska 15. Tel. 1419.

POWAŻNA INSTYTUCJA ROLNICZO - HANDLOWA
w Warszawie

poszukuje zdolnego
urzędnika branży żelaznej

obeznanego z prowadzeniem sklepów z wyrobami ze żelaza i t. p. galanterją, Warunki zależne od kwalifikacji. 5073

Cie ty sub „Podkowa“ do Biura Ogłoszeń Tow. Akc. „REKLAMA POLSKA“, Warszawa, Jasna 10.